
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 4844/2022

Tit./Fasc./Anno 5.3.29.2.0.0/1/2021

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Strada Provinciale n 29 "delle Petralie" - Lavori di ripresa del piano
viabile in tratti saltuari e opere di corredo per il potenziamento della sicurezza
stradale.  Progetto  .  n°  81511  del  21/12/2021di  €  99.950,00  CUP:
D17H21007680003 - CIG: 90968649A5 Impresa NEW ENERGY GROUP S.R.L.
Aggiudicazione eficace e Perfezionamento impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Fabio Pecoraro.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019
Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per
chi lo adotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Fabio
Pecoraro con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 27/09/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:    

- ai  sensi  dell’art.  31,  comma 1,  del  D.  lgs  50/2016  e  successive  modifiche  ed
integrazioni con Determinazione Dirigenziale della Direzione Viabilità n.5044 del
10/12/2021,  l’Arch.  Fabio  Pecoraro,  dipendente  dell’Ente,  è  stato  nominato
Responsabile Unico del Procedimento del Servizio  in oggetto;

- con D.D. n.  5408 del 22/12/2021  si è proceduto alla Approvazione amministrativa
del  progetto  esecutivo  prot.  81511  del  21/12/2021 relativo  ai  Lavori  sopra
riportati  e  prenotata  la  spesa  di  €  99.950,00  nell'esercizio  finanziario  2021
capitolo 261107 "Manutenzione Straordinaria Area Metropolitana";

- con medesima D.D. n. 5408 del 22/12/2021  si è proceduto all’attivazione del F.P.V.
e variazione di esigibilità nell’esercizio finanziario 2022  , PROG. 3471/21 -OGSPE
1462/21 OGVAS 72164/21 ALL’OGSPE 1462/21

- con   D.D.  n..  667  del  17/02/2022,  si  è  stabilito  di  procedere  alla  scelta  del
contraente, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della L.120/2020 e ss.mm,ii., da
esperirsi mediante la procedura negoziata previa consultazione di n. 10 operatori
economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, tramite RdO  sul MEPA
sul portale www.acquistinretepa.it gestito da Consip S.p.A., ricorrendo al criterio
di aggiudicazione del prezzo più basso; 

- a seguito dell'espletamento della RdO n.2980664 del 17/03/2022, a lotto unico,
celebrata  il  07/04/2022,  giusto  verbale  NP-1682022  del  08/04/2022, è  stata
dichiarata  aggiudicataria  provvisoria  l’impresa  unipersonale NEW  ENERGY
GROUP  S.R.L.  che  ha  oferto  un  ribasso  del  7,2112 % (sette/2112),  per  un
importo  di  aggiudicazione  di  €.   69.835,50
(sessantanoveottocentotrentacinque/50), compreso gli oneri di sicurezza pari a €.
3.382,18, non soggetti a ribasso. 

Considerato che:

- a seguito della verifica del possesso dei requisiti, il cui esito è risultato favorevole,
l'aggiudicazione a favore dell’impresa NEW ENERGY GROUP S.R.L. , con sede in
CONTRADA  SAN  BIAGIO  S.N.  -  AGRIGENTO  (AG),  P.I.  02297570844,  PEC
NEWENERGYGROUP@PEC.IT, si può ritenere eficace ai sensi dell'art. 32 comma
7  del  D.  Lgs.  50/2016  ss.mm.ii.  Per  cui  il  quadro  ecomomico  dell’intervento
diventa:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

PRE-GARA POST GARA

 LAVORI A BASE D’ASTA €
.

75.000,
00 

€
.

 75.000
,00 

€
.

75.000,
00 

di  cui  costi  per  la  manodopera    €
14.331,46 

Oneri della sicurezza inclusi nei lavori €
.

  3.382,1
8 

€
.

  3.382,
18 

IMPORTO  DEI  LAVORI  SOGGETTO  A
RIBASSO

€
.

71.617,8
2

€
.

71.617,
82



Importo ribasso d’asta (7,2112%) €
.

  5.164,
50

Restano €
.

66.453,
32

Oneri della sicurezza €
.

  3.382,
18

Importo contrattuale €
.

69.835,
50

€
.

69.835,
50

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Imprevisti €
.

1.800,00 €
.

1.800,0
0

Spese Tecniche €
.

1.500,00 €
.

1.500,0
0

Oneri di accesso in discarica e vari €
.

4.870,00 €
.

4.870,0
0

accertamenti di laboratorio €
.

250,00 €
.

250,00

Versamento ANAC €
.

30,00 €
.

30,00

IVA sui lavori €
.

16.500,0
0

€
.

15.363,
81

TOTALE  SOMME  A  DISPOSIZIONE
AMMINISTRAZIONE

€
.

24.950,
00

€
.

24.950,
00

€
.

23.813,
81

€
.

23.813,
81

IMPORTO DEI LAVORI €
.

99.950,
00

€
.

93.649,
31

ECONOMIE  DA  RIBASSO  D’ASTA
(8/90%)

€
.

5.164,5
0

IVA SU RIBASSO D’ASTA €
.

1.136,1
9

SOMMANO LE ECONOMIE €
.

6.300,6
9

€
.

6.300,6
9

IMPORTO COMPLESSIVO €
.

99.950,
00

€
.

99.950,
00

Visto il Regolamento di contabilità;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il  D.Lgs. n.118/2011;
Visto il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;
Vista la L.R n.  17/2019;
Visto la L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii.;
Visto il  D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 ,  art. 29 
Visto Il “Regolamento per la disciplina dei contratti” approvato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019.



 Occorre:

1. Dichiarare eficace, ai sensi e per gli efetti dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs
n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'aggiudicazione provvisoria, disposta con verbale NP-
1682022 del 08/04/2022, all’impresa NEW ENERGY GROUP S.R.L. , con sede
in CONTRADA SAN BIAGIO S.N. - AGRIGENTO (AG), P.I. 02297570844, PEC
NEWENERGYGRO  U  P@PEC.I  T  ,  per  l’afidamento  “Strada  Provinciale  n  29
"delle Petralie" - Lavori di ripresa del piano viabile in tratti saltuari e opere di
corredo  per  il  potenziamento  della  sicurezza  stradale.  ”Progetto  prot.
n.81511 del 21/12/2021 di € 99.950,00”- per un importo di aggiudicazione di
€.  69.835,50 (sessantanoveottocentotrentacinque/50), compreso gli oneri di
sicurezza pari a €. 3.382,18;

2.  Approvare il  “Quadro economico post gara” del progetto così come
indicato in premessa;

3. Procedere  al  perfezionamento  dell'impegno  complessivo  di  €
93.649,31=  a fronte dell'importo delle perizia di € 99.950,00 prenotato con
D.D. n.  5408 del 22/12/2021  nonche di attivazione del F.P.V. e variazione di
esigibilità nell’esercizio finanziario 2022   (PROG. 3471/21 - OGSPE 1462/21
OGVAS 72164/21 ALL’OGSPE 1462/21 )   così ripartito: per  € 85.199,31 =
quale  importo  complessivo  aggiudicato  compresa  IVA e  per  € 8.450,00=
quali somme a disposizione dell'amministrazione;

4. Dare atto che la spesa scaturente dalla presente ha esigibilità nel 2021 ed
ammonta ad                          € 93.649,31= e dovrà fare scaturire una
transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011 sui seguenti
codici del piano dei conti integrato:

MISSIO
NE

PROGRAM
MA

TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM/PATRIM.

10 5 2
              di cui al capitolo di spesa n.  261107 "Manutenzione Straordinaria Area

Metropolitana" ;

5. Dare atto altresì che il ribasso + l’IVA sul ribasso ammonta a € 6.300,69=

6. Dare atto che ai sensi dell’art 6 bis della Legge n.241 del 07/08/1990, per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento;

7. Dare notizia del presente provvedimento all'impresa aggiudicataria;

8. Pubblicare il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  di  questa
Amministrazione  nel  link  “Bandi  –  Appalti  Avvisi”  relativo  alla  gara  in
argomento.                                                                                                      

                                                                          PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento                                     

Il Responsabile del Procedimento

                                                                        (Arch Fabio
Pecoraro)

mailto:NEWENERGYGROCTP@PEC.IT
mailto:NEWENERGYGROCTP@PEC.IT
mailto:NEWENERGYGROCTP@PEC.IT
mailto:NEWENERGYGROCTP@PEC.IT


Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


